



Foto: Odense Renovation

Arbejds miljø i affaldssektoren

Den 23. marts 2022 i Middelfart

Temadag om arbejdsmiljø i affaldssektoren

Sammen med KL sætter vi fokus på udfordringer og muligheder på arbejdsmiljøområdet i affaldssektoren - med særligt fokus på den seneste tids tilsynsindsats fra Arbejdstilsynet.

Tid:

Onsdag den 23. marts 2022
kl. 10.00-15.30

Sted:

Comwell Middelfart
Karensmindevej 3
5500 Middelfart

Pris:

2.250 kr.

for medlemmer af KL
og Dansk Affaldsforening (ekskl. moms)

3.250 kr.

for ikke-medlemmer (ekskl. moms)

Tilmelding:

[Link til arrangementet](#)

Tilmeldingen er bindende efter den 28.
februar 2022.

[Link til
arrangementet](#)

Spørgsmål til arrangementet:

Kontakt Niels Toftegaard på nt@danskaffaldsforening.dk eller 7231 2078



Dansk Affaldsforening

Affald er ressourcer

Program for dagen

09.30 - 10.00 **Registrering og morgenmad**
Registrering og morgenmad foregår foran mødelokalet.

10.00 - 10:10 **Velkomst og introduktion.**
Niels Toftegaard fra Dansk Affaldsforening byder velkommen, opridser dagens program samt foreningens hidtidige arbejde med området - og fremtidige tilgang.

10.10 - 12.15 **Hvad siger reglerne - og hvad viser tilsynsindsatsen?**

Affaldsregler- og lovgivning

Jacob Brandt fra Codex Advokater fortæller om muligheder og begrænsninger i miljøbeskyttelsesloven og affalds- og affaldsaktørbekendtgørelserne i forhold til arbejdsmiljø - f.eks. om regulativer kan bruges til arbejdet med bedre adgangsveje for renovationsmedarbejderne.

Det gennemgås også, hvad der af samme årsag må håndteres med hjemmel i arbejdsmiljølovgivningen, kontrakter eller andet.

Arbejdstilsynets indsats på renovationsområdet

Gitte Petersen og Susanne Kari Petersen fra Arbejdstilsynet fortæller om det seneste halve års brancherettede tilsynsindsats på arbejdsmiljøet i affaldssektoren - herunder særligt i forhold til ergonomi, biologi og ulykkesrisici når rest- og madaffald indsamles (dagrenovation).

Erfaringer og foreløbige resultater bringes frem fra tilsynsindsatsen, som fortsætter i 2022, og senest er udvidet til indsamling af genanvendeligt affald samt også for arbejdsmiljøcertificerede virksomheder.

Pause

Skraldet er levende - renovationsmedarbejderes eksponering for mikrobiologi

Anne Mette Madsen fra det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø fortæller om skraldefolks udsættelse fra mikroorganismer mv. når affaldsbeholdere tømmes, på baggrund af nyt forskningsstudie.

Netop biologi er fokus i en kampagne fra Arbejdstilsynet - kaldet Skraldet er levende.

12.15 - 13.00 **Frokost**

13.00 **Sådan arbejdes der for et bedre arbejdsmiljø i affaldssektoren (pause undervejs)**

KL's fremfærdsprojekt og tilgang til arbejdsmiljø i affaldssektoren

Anders Christiansen fortæller om KL's Fremfærdsprojekt om Fremtidens Renovation - et bredt samarbejde mellem kommuner, 3F og adfærds konsulenter, der skal styrke samspillet mellem borgerne og de kommunale renovationsmedarbejdere om sortering og indsamling af affald, så konflikter undgås til gavn for især det psykiske arbejdsmiljø.

De stigende krav til øget sortering, genanvendelse og genbrug stiller nemlig nye krav til renovationsmedarbejderen. De skal i højere grad have kompetencer inden for service og kunne gå i dialog med borgerne og være ambassadører for kommunens indsamlingsordning.

Læs mere om projektet her: <https://vpt.dk/vedligeholdelse-og-rengoering/bedre-dialog-mellem-borgere-og-skraldemaend-skal-styrke-samarbejdet>.

Ressourceindsamling A/S

Kim Brede Wagner fra det fælleskommunale selskab Ressourceindsamling fortæller om arbejdet hos dem med at forbedre arbejdsmiljøet for skraldefolkene. Ressourceindsamling A/S er ejet af Ballerup, Ishøj, Vallensbæk, Albertslund og Furesø og står for indsamling af affald her - og deltager derudover i KL og 3F's Fremfærdsprojekt.

Reno-Nord AVV

Reno Nord-AVV - det fælles affaldselskab for en række nordjydske kommuner - har både inhouse indsamling og udliciteret indsamling. **Peter Kristensen** fortæller om de konkrete arbejdsmiljøtiltag.

Kolding Kommune

Kolding Kommune har udbudt indsamlingen af affald. **Iben Sørensen og Lone Jensen** fortæller om, hvordan arbejdsmiljø indgår i udbudsprocessen, og hvordan der i kontraktperioderne er fokus på arbejdsmiljø.

15.15 **Opsamling og afslutning**

Dansk Affaldsforening samler op på dagen.